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1. Musiikinopetus Suomessa 

 

 
Kuva: Yleisesitys Suomessa musiikin opetusta antavista koulutusmahdollisuuksista 
 
 

2. IHMOn toiminta-ajatus ja laajan oppi-
määrän yleiset tavoitteet 

Musiikki osana taiteen perusopetusta on ensisijaisesti lapsille ja nuorille tarkoitet-
tua tavoitteellista ja tasolta toiselle etenevää opetusta. Tarjoamme oppilaille mo-
nipuolisia mahdollisuuksia opiskella länsimaista taidemusiikkia pitkäjänteisesti, 
päämäärätietoisesti ja omien kiinnostuksen kohteiden suuntaisesti. Mahdolli-
simman henkilökohtainen opintopolku tukenaan toivotaan oppilaan löytävän luo-
vuutensa ja lahjakkuutensa. Musiikkiopintojen saa-vutettavuutta edistämme luo-
malla matalan kynnyksen palveluita, joiden kautta voi tutustua opetustarjon-
taamme. 

Musiikinopiskelun tavoitteena on edistää taidesuhteen kehittymistä ja elinikäistä 
musiikin harrastamista sekä parantaa oppilaan elämänlaatua ja mahdollistaa 
ammatilliset jatko-opinnot. Kokonaisuudessaan opiskelun päämääränä on vah-
vistaa nuorten uskoa tulevaisuuteen sekä tukea musiikillisen kulttuuriperinnön 
välittämistä tuleville sukupolville. Opetuksen lähtökohtana ovat musiikille omi-
naiset tiedon- ja taidontuottamisen ja esittämisen tava
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3. Oppilaitoksen arvot 

IHMOssa kunnioitetaan kaikkien ihmisoikeuksia, tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta 
ja kulttuurien moninaisuutta. Opetuksen tavoitteena on tukea oppilaiden hyvin-
vointia, henkistä kasvua ja sosiaalisten vuorovaikutustaitojen kehittymistä. Jokai-
sen ihmisen ainutlaatuisuus, henkilökohtainen koskemattomuus, yksilöllinen ar-
vokkuus ja yhteisön jäsenyys tunnustetaan. Oppilaita johdatetaan löytämään 
oma onnellisuutensa ja sisällä piilevä voimansa. Opetus tukee ihmisenä kasva-
mista kehittämällä ajattelun taitoja ja luovuutta. Oppilaita ohjataan pohtimaan ja 
arvioimaan, mikä elämässä on merkityksellistä ja arvokasta sekä tunnistamaan 
kestävän kehityksen ja ekososiaalisen sivistyksen välttä-mättömyys. Opetuk-
sessa kunnioitetaan sukupuolten tasa-arvoa ja sukupuolen moninaisuutta. 
 

Itä-Helsingin musiikkiopisto pyrkii järjestämään toimintansa siten, että jokaisella 
alueen lapsella ja nuorella sosioekonomiseen asemaan, etniseen taustaan, kie-
leen tai sukupuoleen katsomatta on mahdollisuus saada korkealaatuista musii-
kin opetusta. 
 

4. Oppimiskäsitys 

Opetussuunnitelma perustuu oppimiskäsitykseen, jonka mukaan oppilas on aktii-
vinen toimija. Hän oppii asettamaan tavoitteita ja toimimaan opetussuunnitel-
massa määriteltyjen tavoitteiden suuntaisesti sekä itsenäisesti että yhdessä mui-
den kanssa. Oppiminen on sekä yksilöllistä että yhteisöllistä tietojen ja taitojen 
rakentamista. Siksi se on kokonaisvaltainen ja vuorovaikutteinen prosessi. Myön-
teiset tunnekokemukset, oppimisen ilo ja uutta luova toiminta edistävät oppimista 
ja innostavat kehittämään omaa osaamista. Kokemukset ja vuorovaikutus ympä-
ristön kanssa, samoin kuin eri aistien käyttö ja kehollisuus, ovat musiikin oppimi-
sen kannalta olennaisia. 
 
Oppilaita ohjataan tiedostamaan omat tapansa oppia ja havainnoimaan koke-
muksiaan. Näitä huomioita käyttämällä heitä johdatetaan oman oppimisensa ke-
hittämiseen. Harjoittelu ja harjoittelemaan oppiminen sekä itseohjautuvuus ovat 
erityisen merkityksellisiä musiikillisten taitojen kehittymisen kannalta. 
 
Rohkaisevalla ja kannustavalla palautteella vahvistetaan oppilaan luottamusta 
omien taitojen kehittymiseen oppimisprosessin aikana. Monipuolisen, myöntei-
sen ja realistisen palautteen antaminen ja saaminen ovat keskeinen osa oppi-
mista edistävää vuorovaikutusta. Jatkuva palaute ja ohjaus ovat luonnollinen osa 
oppitunteja.  
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Opettajalla on keskeinen merkitys oppilaiden opiskelutaitojen ja opiskeluympäris-
tön kehittämisessä sellaiseksi, että se mahdollistaa erilaisten oppilaiden edisty-
misen. 
 
 

5. Toimintakulttuuri ja oppimisympäristö   
 
Itä-Helsingin musiikkiopiston toimintakulttuurin ytimessä on yhteistyö oppilaiden 
perheiden kanssa. Opiskeluympäristön lähtökohtana on, että se on fyysisesti, so-
siaalisesti ja psyykkisesti turvallinen sekä saavutettavissa. Lisäksi laajat kansain-
väliset suhteet sekä perinteiset yhteistyömuodot Itä-Helsingin alueella toimivien 
järjestöjen kanssa rikastuttavat kulttuurillisella monimuotoisuudellaan oppilaiden 
kokemusmaailmaa. 

Monipuolinen tavoitteiden asettelu oppimisprosessissa ja niiden edistäminen ovat 
toimintakulttuurin keskiössä. Oppilaita rohkaistaan ja innostetaan kehittämään 
osaamistaan avoimessa, kannustavassa ja myönteisessä ilmapiirissä. Oppilaiden 
vaikuttamistaitoja tuetaan vahvistamalla opiskelutilanteissa osallisuuden koke-
musta. Osallistumisen ja vaikuttamisen taitoja oppilaat kehittävät muun muassa 
yksilötunneilla, ryhmätunneilla, orkestereissa, yhtyeissä sekä musiikin hahmotus-
aineiden opinnoissa. Jatkuvasti kehittyvät oppimisympäristöt päivitetään vastaa-
maan nykyajan musiikintekemisen vaatimuksia huomioiden yksilöllisesti oppilaan 
henkilökohtaisia tarpeita. 

IHMO luo oppilaille oppimisympäristön, jossa keskinäiseen kunnioitukseen perus-
tuvaa vuorovaikutusta vahvistetaan alan ammattilaisten ohjaamissa opetustilan-
teissa. Tavoitteena on avoin, rohkaiseva ja myönteinen ilmapiiri, joka tukee oppi-
laiden luovuutta, itsenäistä ajattelua ja oppimismotivaatiota. Erityistä huomiota kiin-
nitetään musiikillisen monimuotoisuuden ja –taiteellisuuden kehittämiseen yhteis-
työssä alueen muiden toimijoiden kanssa. Kaikkia oppilaita kannustetaan osallis-
tumaan yhteisöllisiin oppimisprosesseihin. 

IHMOssa suhtaudutaan vastuullisesti tulevaisuuteen olemalla mukana aktiivisesti 
monipuolisissa pedagogisissa kehityshankkeissa. Oppilaitoiksessa on perintei-
sesti luotu uutta pedagogiikkaa, jota kehitetään edelleen. Tästä esimerkkinä re-
latiiviseen solmisaatioon pohjaava Colourstrings (CS) -metodi. Metodin kehittä-
minen ja soveltaminen uusiin soitinryhmiin sekä yleisten aineiden opetukseen on 
jatkuvaa. 
 

 

Työtavat musiikinopiskelussa:  
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Keskeistä opinnoissa on yhdessä musisointi opintojen alusta asti (myös matalan 
kynnyksen toiminnassa). Yksilötunnin parina on ryhmätunti, jossa vertaisryhmä 
tukee sosiaalista oppimista musiikin keinoin. Opinnoissa painottuu oppilaan hen-
kilökohtainen ohjaus, jonka sisältönä on monipuolinen perehtyminen oppilaan va-
litseman instrumentin perustekniikkaan, ohjelmistoon ja ilmaisumahdollisuuksiin. 
Opetuksessa kannustetaan oppilasta luovuuteen sekä tuottamaan omia musiikil-
lisia ideoita. Tavoitteisiin perustuvilla ja oppilaan oppimista edistävillä työtavoilla 
pyritään vahvistamaan oppilaan motivaatiota ja itseohjautuvuutta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Opintojen laajuus ja rakenne 
 
Opintojen laajuus 
Laajan oppimäärän mukainen musiikin perusopetus rakentuu musiikin perusopin-
noista ja syventävistä opinnoista sekä niitä edeltävästä varhaisiän musiikkikas-
vatuksesta. Perus- ja syventävien opintojen opetus on tarkoitettu pääasiallisesti 
kouluikäisille lapsille ja nuorille. Sekä perus- että syventäviin opintoihin voi sisäl-
tyä keskenään vaihtoehtoisia opintokokonaisuuksia. Syventäviin opintoihin sisäl-
tyy lopputyö, jossa oppilas osoittaa musiikkiopintojen aikana hankkimaansa yksi-
löllistä osaamistaan.  

Taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän laskennallinen laajuus on 1300 tuntia 
(48,1 opintopistettä), josta perusopintojen laskennallinen laajuus on 800 tuntia 
(29,6 opintopistettä) ja syventävien opintojen 500 tuntia (18,5 opintopistettä). 
Laskennallisen laajuuden tunti on 45 minuuttia. 

Opistossa annetaan myös aikuisten musiikinopetusta, jossa noudatetaan musii-
kin laajan oppimäärän tavoitteita ja keskeisiä sisältöjä.
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Opintojen rakenne 
 

 
 
Kuva: Itä-Helsingin musiikkiopiston opintojen rakenne ja sisällöt varhaisiän musiikkikasvatuksesta perusopinto-
jen kautta syventäviin opintoihin. 
 

 
Kuva: Kaavio Itä-Helsingin musiikkiopiston opintojen etenemisestä tasolta toiselle ja todistusten saantiajankoh-
dat. 
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6.1. Varhaisiän musiikkikasvatus   
 
Opinnot ovat osa laajan oppimäärän perustaa. Opintojen tavoitteena on herättää 
ja vaalia lapsen kiinnostusta musiikkiin, sekä tarjota lapselle musiikillisia elämyk-
siä, valmiuksia ja taitoja, jotka muodostavat pohjan hyvälle musiikkisuhteelle ja 
myöhemmälle musiikkiharrastukselle. Opetus on oppilaitoksen matalan kynnyk-
sen toimintaa, johon oppilaat otetaan ilmoittau-tumisjärjestyksessä. 
 

Varhaisiän musiikkikasvatus 

Kuva: Muskariryhmien jaottelu ikäryhmittäin 

Opintojen keskeisenä sisältönä ovat musiikin peruselementit: rytmi, muoto, har-
monia, melodia, dynamiikka ja sointiväri. Elämysten avulla, ja leikin keinoin, kehi-
tetään lapsen musiikillista muistia ja musiikin kuunteluvalmiuksia, sekä tuetaan 
hänen kognitiivista, emotionaalista, motorista ja sosiaalista kehitystään. Opetus 
pohjaa Colourstrings-laulustoon (relatiivinen solmisaatio) sekä suomalaiseen 
kansanmusiikkiin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matalan kynnyksen toiminta 
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Matalan kynnyksen toiminnalla tarkoitetaan musiikkipedagogista opetustoimintaa, 
joka antaa osallistujilleen valmiuksia hakeutua musiikkiopiston perusopintojen ää-
relle. Opetus on 5–14-vuotiaille suunnattua ryhmäopetusta. 

Opetustarjonta vaihtelee lukuvuosittain tarpeen ja tilanteen mukaan. esimerk-
keinä voidaan mainita rytmiikka-, ukulele-, musiikkistarttiryhmät ja sonettikuoro 
sekä kantele-, kiippari- ja rap-kerhot. 

 

6.2. Perusopinnot 
 

Perusopintojen tarkoituksena on musisointitaitojen tavoitteellinen harjoittelu ja 
pitkäjänteinen kehittäminen. Opetusta annetaan solistisissa aineissa (soitti-
met ja laulu), musiikin hahmotusaineissa, orkesterisoitossa, kamarimusii-
kissa, vapaassa säestyksessä, yhtye- tai kuorolaulussa ja säveltämisessä 
sekä erityiskursseilla lukuvuosisuunnitelman mukaan. 
 
Perusopintojen laajuus on vähintään 800 tuntia (29,6 opintopistettä) jakautuen 
neljään portaittain etenevään opintokokonaisuuteen (tasot 1–4). Perusopinnoista 
instrumentti (laulu)opintojen laskennallinen osuus on 400–600 tuntia (12–15 
opintopistettä), valinnaisten aineiden 200–400 tuntia (12–14 opintopistettä) riip-
puen henkilökohtaisista valinnoista. Perusopinnot kestävät 6–12 vuotta riippuen 
muun muassa opintojen aloitusiästä. Perusopinnoista oppilas saa todistuksen. 
 
 

 
 

Kuva: Perusopintojen opintokokonaisuudet Itä-Helsingin musiikkiopistossa 
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Perusopinnot voivat alkaa soitinkohtaisissa valmennusryhmissä. Opintojen alku-
vuosina (Tasot 1 ja 2) opinnot ovat kaikille saman laajuisia. Opinnoissa musiikin 
hahmotusaineet (INTRO ja MUHA) kulkevat käsi kädessä yksilöllisten instru-
menttiopintojen ja yhteismusisoinnin kanssa. 
 
Valinnaisuus musiikin hahmotusaineissa kasvaa seuraavien opintokokonai-
suuksien (Tasot 3 ja 4) aikana vastaamaan oppilaan henkilökohtaisia opinto-
tavoitteita. Opintolinjoja voivat olla Moderato ja Accelerando. Pääaine-opinto-
jen rinnalle oppilas voi valita eri määrän musiikin hahmotusaineiden ja yhteismu-
sisoinnin kursseja.  
 
Oppilaan suunnittellessa opintojensa jatkamista syventäviin opintoihin hän valit-
see yhteismusisoinnin lisäksi vähintään neljä musiikin hahmotusaineiden valin-
naista kurssia opintokokonaisuuksien kolme ja neljä aikana. Kursseista yksi on 
pakollinen solfakurssi. Jos tavoite on päättää opinnot perusopintohin riittää, että 
pääaineen opintojen lisäksi oppilas on valinnut itselleen kaksi valinnaista musiikin 
hahmotusaineiden kurssia. Valinnat voivat vaikuttaa myös oman soittotunnin pi-
tuuteen, jotka voivat vaihdella 30–60 minuutin välillä. (30 min Tempo rubato; 45 
min Moderato; 60 min Accelerando).  
 
Opintolinjat Moderato, Accelerando ja Tempo rubato 
 
Moderato:   
Oppilas seuraa musiikin laajan oppimäärän opetussuunnitelmaa ja osallistuu 
oman pääsoittimen mukaiseen opetukseen, yhteissoittoon ja musiikin hahmotus-
aineiden opintoihin. Opintojen tavoitteena on syventävät opinnot ja loppu-
työ.  Pääsoittimen oppitunnin pituus on 45 min.  
 
Accelerando:   
Oppilas seuraa musiikin laajan oppimäärän opetussuunnitelmaa ja osallistuu 
oman pääsoittimen mukaiseen opetukseen, yhteissoittoon ja musiikin hahmotus-
aineiden opintoihin. Opintojen tavoitteena on syventävät opinnot ja lopputyö sekä 
mahdolliset musiikin alan jatko-opinnot. 
 
Kriteerit pidemmän oppitunnin saavuttamiseksi: 
Oppilas on edistynyt pääsoittimessaan huomattavan pitkälle lyhyessä ajassa 
(esim. on suorittanut tason neljä, vaikka muut opintokokonaisuuden opinnot ovat 
vielä kesken). Lisäksi oppilas toimii erityisen aktiivisesti opintoihin liittyvissä teh-
tävissä esimerkiksi esiintymällä ja osoittamalla erityistä sitoutumista taiteen pe-
rusopetuksen laajan oppimäärän mukaiseen opiskeluun.  
 
Kun edellä mainitut kriteerit täyttyvät, oppilas voi anoa Accelerando-opiskeluoi-
keutta, tällöin pääsoittimen oppitunnin pituus on 60 min. Opiskelu-
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oikeudesta neuvotellaan vuosittain yhdessä oppilaan, opettajan sekä rehtorin 
kanssa. Opiskeluoikeus Accelerando-opintoihin vahvistetaan lukuvuosittain.  
 
Tempo rubato:   
Kun oppilas osallistuu vain pääaineen opetukseen ja/tai henkilökohtaisen syyn 
vuoksi kokonaisen opintokokonaisuuden valmistaminen ei ole mahdollista, oppi-
las voi opiskella Tempo rubatolla. Oppilas ei näin ollen seuraa musiikin laajan 
oppimäärän opetussuunnitelmaa. Tempo rubatolle siirtyminen edellyttää keskus-
telua oman pääaineen opettajan ja rehtorin kanssa. Tempo rubato-opiskelu 
on pääaineopintojen osalta tavoitteellista ja etenee tasolta toiselle. Pääsoittimen 
soittotunnin pituus on 30 min ja Tempo rubatolle opinto-oikeus myönnetään kah-
deksi vuodeksi kerallaan. 
 
Aikuisosastolla  
voi opiskella perusopintojen oppiaineita Moderato-linjalla noudatten musiik-
kiopiston yleistä opetussuunnitelma 
 
6.3. Syventävät opinnot 
Syventävien opintojen tarkoituksena on opintomahdollisuuksien laajentaminen 
tai painottaminen ja ne johtavat laajaan, arvioitavaan lopputyöhön. Opintojen laa-
juus on vähintään 500 tuntia (18,5 opintopistettä tasot 5 ja 6) jatkuen linjoilla Mo-
derato ja Accelerando oppilaan henkilökohtaisten valintojen mukaan.  

 
Kuva: syventävien opintojen opintokokonaisuus 
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Moderato-opintoihin tasolla 5 kuuluvat pääaineen opinnot ja niihin sisältyvät yh-
teismusisointi sekä vähintään kaksi lukukauden mittaista musiikin hahmo-tusai-
neiden kurssia. 

 
Vahvaan harrastuspohjaan tai ammattiopintoihin tähtäävä Accelerando- oppilas 
opiskelee sekä tasolla 5 että tasolla 6 pääainetta 60 minuuttia viikossa. Opintojen 
sisältöjä voidaan laajentaa oppilaan henkilökohtaisten tavoitteiden ja tarpeiden 
mukaan. Accelerando opintoihin sisältyvät yhteismusisointi ja vähintään neljä lu-
kukauden mittaista musiikin hahmotusaineiden kurssia. Ammattiopintoihin suun-
taavalle oppilaalle suositellaan valmiuksien hankkimista usealla musiikin hahmo-
tusaineiden ja yhteismusisoinnin kurssilla. Accelerando-opinnoissa oppilaat osal-
listuvat jokaisena lukuvuonna yhteissoittoon (orkesterisoittimet orkesteriin). Ac-
celerando-linjalla opiskelijan oletetaan esiintyvän aktiivisesti, osallistuvan projek-
teihin ja kursseille. Syventäviä kursseja voi valita rajattomasti kurssitarjottimelta 
koko opintojen ajan. Kurssitarjotin tarkentuu lukuvuosittain. 

Tasolla 6 sekä Moderato että Accelerando oppilaat suuntautuvat lopputyön val-
mistamiseen. Oppilas suunnittelee lopputyön tavoitteet ja toteutustavan yhteis-
työssä opettajien kanssa. Lopputyö voi muodostua erilaisista kokonaisuuksista 
tai keskittyä tiettyyn syvennettyyn osaamiseen. Lopputyö tarjoaa monipuolisia 
mahdollisuuksia taiteellisen osaamisen näyttämiseen. Lopputyö voi sisältää so-
listisia soitto- tai laulunäyttöjä, yhteismusisointia, omia sävellyksiä, sovituksia, tal-
lenteita tai projekteja. Lopputyöhön voi sisältyä konsertin suunnittelu, toteutus ja 
teosesittelyjen tuottaminen 

Syventävien opintojen kesto määräytyy oppilaan henkilökohtaisten valintojen ja 
tavoitteiden mukaan. Syventävien opintojen päätteeksi oppilas saa koko laajan 
oppimäärän päättötodistuksen. 

Aikuisosastolla voi opiskella syventävien opintojen oppiaineita Moderato-linjalla 
noudattaen musiikkiopiston opetussuunnitelmaa.  

Oppilas voi täydentää opintojaan päättötyön jälkeen. Opintoja varten laaditaan 
erikseen tavoitteellinen opintosuunnitelma. 
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7. Oppimäärän yksilöllistäminen 

Oppimäärää voidaan tarvittaessa yksilöllistää. Jos oppilaalla on jokin erityinen 
syy, jonka vuoksi ei kykene osallistumaan oppilasvalintoihin tai opiskelemaan 
opetussuunnitelman mukaisesti, opinto-ohjelmaa voidaan yksilöllistää. Oppilaalle 
laaditaan tällöin henkilökohtainen opiskelusuunnitelma yhteistyössä opettajan, 
oppilaan ja huoltajan kanssa. Yksilöllistäminen voi koskea tavoitteita, sisältöjä, 
opiskeluaikaa, opetuksen toteuttamistapaa, tarvittavia tukitoimia tai arviointime-
nettelyä. Yksilöllistämisen tavoitteena on tukea oppilaan mah-dollisuuksia kehit-
tää taitojaan omista lähtökohdistaan. 

Oppilaalta edellytetään kykyä hyödyntää annettua opetusta. Yhteistyö vanhem-
pien ja musiikkiopiston välillä takaa onnistuneen opintopolun löytymisen. Vanhem-
pien toivotaan kertovan musiikkiopintoihin ja oppimisen etenemiseen olennaisesti 
rajoittavista/vaikuttavista tekijöistä opettajalle tai rehtorille. 
 

8. Oppimisen arviointi 

Arvioinnin tehtävä musiikinopiskelussa 
Arvioinnin tehtävänä on ohjata oppilaan oppimista, tukea hänen edistymistään 
opinnoissa ja kehittää hänen edellytyksiään itsearviointiin. Palautteella ohjataan 
oppilasta omien tavoitteiden suuntaiseen opiskeluun sekä oman oppimisprosessin 
ymmärtämiseen. Oppilaan työskentelyä arvioidaan monipuolisesti. Arviointi on oppi-
miseen kannustavaa, oikeudenmukaista ja eettisesti kestävää. 

Opintojen aikainen arviointi 
Taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän opetussuunnitelmaa noudattavissa 
oppilaitoksissa opetus ja arviointi kohdistuvat neljään tavoitealueeseen: Esittämi-
nen ja ilmaiseminen, oppimaan oppiminen ja harjoittelu, kuunteleminen ja musii-
kin hahmottaminen, säveltäminen ja improvisointi 

Musiikin opiskelulle on ominaista, että oppilaan oppimista ohjataan ja arvioidaan 
monipuolisesti oppimisprosessin eri vaiheissa. Viikottaisilla oppitunneilla annet-
tava jatkuva palaute on vuorovaikutteista arviointia musiikinopiskelusta ja sillä py-
ritään edistämään oppilaiden osallisuutta omaan oppimiseensa. Oppilaita ohja-
taan oman oppimisen pohdintaan itsearviointi- ja vertaisarviointitaitoja kehittä-
mällä. Oppilaita rohkaistaan havainnoimaan omaa ja yhteistä työskentelyä sekä 
antamaan rakentavaa palautetta. 

Arvioinnin työkaluina Itä-Helsingin musiikkiopistossa käytetään opintopäivyriä, ta-
voite-/ tai taitotauluja, portfoliota ja suullista palautetta tasokonserteissa. 
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9. Arviointikriteerit perusopinnoissa ja syventä-
vissä opinnoissa 

 

Perusopintojen arvioinnin tavoitealueet ja kriteerit 

 
PERUSOPINNOT 

TAVOITTEET HYVÄN OSAAMISEN KRITEERIT ARVIOINNISSA HUOMIOITAVAA 
Esittäminen ja ilmaisu 

Kannustaa oppilasta löytämään 
ja ilmaisemaan omia musiikillisia 

vahvuuksiaan. 

Oppilas on oppinut kehittämään musiikillisia 
vahvuuksiaan. Tempot, rytmin käsittely, fra-
seeraus ja dynamiikka palvelevat musiikillisia 

päämääriä ja mahdollistavat musiikillisen ilmai-
sun. 

Luontevaa muusikkoutta/ musi-
sointia. 

Tukea ja lujittaa oppilaan kykyä 
hallita erilaisia esiintymistilan-

teita 

Oppilas osaa soveltaa oppimiaan taitoja erilais-
ten esiintymistilanteiden hallitsemiseen. 

Omatoiminen esiintyminen, Yh-
teissoitto/kamarimusiikki, Projektit,  
Konserttimestari tms. Esiintymistai-
dot, Erilaiset esiintymiskokemukset, 
Oman roolin/ osuuden havaitsemi-
nen yhtyeessä/kamarimusiikissa, 

Solisti, Säestäjä 

Instrumentin/laulun tekninen 
hallinta 

Oppilaan tekninen osaaminen palvelee esitet-
tävien kappaleiden tulkintaa ja musiikillisia 

päämääriä. 

Luonteva soittimen hallinta pal-
velee musiikillista ilmaisua. Oppilas 
edennyt soittimen hallinnassa ta-
solta toiselle, saavuttaen tason 4. 

Oppimaan oppiminen 
TAVOITTEET HYVÄN OSAAMISEN KRITEERIT ARVIOINNISSA HUOMIOITAVAA 

Oppilas oppii pääsoittimen pe-
rustekniikkaa. 

Oppilas ymmärtää soittimensa perustekniikkaa 
ja sen yhteyden musiikilliseen ilmaisuun sekä 
harjoittelun merkityksen taitojen kehittymi-

selle. 

Instrumenttikohtaisten soittotek-
niikkojen hallinta. Hyvä ergonomi-

nen soittoasento 

Oppilas oppii tavoitteellista työs-
kentelyä ja pitkäjänteisen ja 

säännöllisen harjoittelun merki-
tyksen edistymiselle. 

Oppilas osaa suunnitella omaa harjoitteluaan 
luoda siitä itselleen säännöllistä ruutinia sekä 
asettaa edistymiselleen realistisia tavoitteita. 

Tavoitteellinen työskentely.  
Luonteva soittimen käsittely 

Oppilas oppii lähestymään mu-
siikkia erilaisista näkökulmista. 

Oppilas hahmottaa oman roolinsa ja vastuunsa 
kulloisenkin musiikillisen ryhmän jäsenenä. Itseohjautuvuus 

Oppilas saa valmiuksia itsenäi-
seen työskentelyyn ja suunnitel-
malliseen tavoitteiden asettami-

seen. 

Oppilas on omaksunut työskentelytapoja, joilla 
voi saavuttaa asettamiaan tavoitteita. 

Kyky siirtää opittuja tietoja ja tai-
toja uusiin yhteyksiin 

  



17  

 
 
 

Kuunteleminen ja musiikin hahmottaminen 
TAVOITTEET HYVÄN OSAAMISEN KRITEERIT ARVIOINNISSA HUOMIOITAVAA 

Oppilas oppii nuottikirjoituksen 
periaatteet ja riittävän nuotinlu-

kutaidon. 

Oppilas lukee vaivattomasti pääaineensa tason 
mukaista nuottimateriaalia sekä kykenee nuo-

tintamaan yksinkertaisia sävelmiä. 

Musiikin hahmotustaitojen (integ-
roitu) ja mupeaineiden opiskelu 

Oppilas oppii tekemään havain-
toja kuulemastaan ja/tai soitta-
mastaan/laulamastaan musii-

kista. 

Oppilas pystyy ilmaisemaan omia ajatuksiaan 
ja mielipiteitään musiikista ja musiikin eri tyy-

leistä. Oppilas kykenee ohjatusti ymmärtä-
mään erilaiset roolit musisoidessaan. 

Konserttikäynnit, Yhteissoitto 

Oppilas tutustuu konserttimusii-
kin tyylisuuntiin ja historiaan. 

Oppilas tunnistaa esittämänsä musiikin aika- ja 
tyylikausien erityispiirteitä. 

musiikin historian kurssi, soittotun-
neille integroitu musiikkitietous 

Oppilaalla on mahdollisuus pe-
rehtyä musiikkiteknologian alkei-
siin ja oppia nuotinkirjoitusohjel-

man käyttöä. 

Hyvä osaaminen on omien musiikillisten taito-
jen tallentamista (äänitteet, videot, nuottikir-

joitus) ja muistiin merkitsemistä. 
 

Oppilaalla on mahdollisuus pe-
rehtyä säestystaitojen perustei-

siin 

Oppilas hallitsee yksinkertaisia vapaan säestyk-
sen sointukiertoja. 

Vapaan säestyksen kurssit, soitto-
tunneille integroitu säestys 

Säveltäminen ja improvisointi 
TAVOITTEET HYVÄN OSAAMISEN KRITEERIT ARVIOINNISSA HUOMIOITAVAA 

Opettelee oman musiikin teke-
mistä soittamalla ja nuotinta-

malla 

Oppilas toteuttaa itse keksittyjä uusia musiikil-
lisia ideoita yksin tai ryhmän jäsenenä. 

omien melodioiden /sävellysten te-
keminen 

Oppilas oppii hyödyntämään 
omaa korvakuulo-osaamistaan 

Oppilas kykenee kuulonvaraisesti poimimaan 
tutun melodian, rytmin tai/ja harmonian ja 

soittamaan sen omalla soittimellasi ja mahdol-
lisesti muokkaamaan sitä eteenpäin. 

Osallistuminen eri pajoihin (rytmi, 
sävellys, improvisointi) 

 

Arviointi opintojen aikana perustuu opetussuunnitelmassa kuvattuihin perusopin-
tojen ja syventävien opintojen ainekohtaisiin tavoitteisiin  

Oppilaan lukuvuosittain arvioitavat opinnot suunnitellaan yhteistyössä opettajien 
kanssa. Opinto- ohjaajana toimii oppilaan pääaineen opettaja. 

Perusopintojen opintojen päättyessä oppilas saa todistuksen. Todistuksen liit-
teessä annetaan sanallinen arvio oppilaan edistymisestä ja osaamisen kehittymi-
sestä opintojen aikana. Sanallisessa arvioinnissa painotetaan oppilaan oppimi-
sen vahvuuksia suhteessa opinnoille asetettuihin tavoitteisiin.  

Laajan oppimäärän arvioinnin lähtökohtana ovat oppilaan syventävät opinnot 
ja hänen niille asettamat tavoitteet sekä itsearviointi. Lopputyö arvioidaan osana 
syventäviä opintoja. Arviointi perustuu seuraaviin arvioinnin kohteisiin (esittämi-
nen ja ilmaisu, oppimaan oppiminen ja harjoittelu, musiikin hahmottaminen ja sä-
veltäminen ja improvisointi) ja kriteereihin (kaavio).  
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Syventävien opintojen arvioinnin tavoitteet ja kriteerit 

 
LAAJA OPPIMÄÄRÄ: SYVENTÄVÄT OPINNOT 

LAAJAN OPPIMÄÄRÄN OPSIN TAVOITTEET JA KRITEERIT 

 TAVOITTEET KRITEERIT 

Opintojen tavoit-
teena on 

Esittäminen ja 
ilmaisu 

Riittävä osaami-
nen Hyvä osaaminen Edistynyt, sovel-

tava osaaminen 

Vahvistaa oppilaan 
omia musiikillisia 

vahvuuksia 

Musiikillinen vah-
vuus 

Oppilas osaa ohja-
tusti kehittää musii-

killisia vahvuuksi-
aan. 

Oppilas osaa etsiä rat-
kaisuja kehittääkseen 

musiikillisia vahvuuksi-
aan. 

Oppilas löytää itse-
näisesti ratkaisuja ke-

hittää musiikillisia 
vahvuuksiaan. 

Ohjata oppilasta elä-
vään musiikilliseen il-

maisuun 

Musiikillinen il-
maisu (tempo, 

rytmin käsittely, 
dynamiikka, fra-

seeraus)  

Oppilas osaa ohja-
tusti vahvistaa mu-

siikillista ilmai-
suansa. 

Oppilas osaa hyödyn-
tää musiikillista ilmai-
suaan esityksissään. 

Oppilas tavoittaa mu-
siikillisessa tulkin-
nassa monipuoli-

suutta musiikkilisen 
ilmaisun osalta. 

Tukea ja lujittaa oppi-
laan kykyä hallita eri-
laisia esiintymistilan-

teita 

Esitettävän ohjel-
man ja kokoon-
panojen vaati-
musten mukai-

nen esittäminen 

Esiintymiset vaati-
vat runsaasti oh-

jausta. 

Esitykset on toteutettu 
ohjelmisto ja kokoon-

pano huomioiden. 

Oppilas ilmaisee esi-
tyksissään musiikkia 

monipuolisesti ja laa-
dukkaasti erilaiset ti-
lanteet ja kokoonpa-

not huomioiden. 

Instrumentin/ laulun 
tekninen hallinta 

Instrumentin tek-
ninen hallinta  

Instrumentin tekni-
nen hallinta tavoit-
telee musiikillisia 

päämääriä. 

Instrumentin tekninen 
hallinta palvelee musii-

killisa päämääriä ja 
mahdollistaa musiikilli-

sen ilmaisun. 

Instrumentin luon-
teva ja vaivaton tek-
ninen hallinta palve-
lee monipuolista mu-

siikillista ilmaisua. 

Rohkaista oppilasta 
tutustumaan myös 

muiden taiteenalojen 
ilmaisukeinoihin 

Täytetään tarvit-
taessa oppilaan 
suuntautumisen 

mukaisesti 

Oppilas on tutustu-
nut muiden taiteen-

alojen ilmaisukei-
noihin. 

Oppilas on pyrkinyt so-
veltamaan muiden tai-
teenalojen ilmaisukei-

noja. 

Oppilas osaa yhdistää 
eri taiteenaloja koko-

naisuuksiksi. 

Opintojen tavoit-
teena on 

Oppimaan oppi-
minen ja har-

joittelu 

 Riittävä osaa-
minen  Hyvä osaaminen Edistynyt, sovel-

tava osaaminen 

Harjaannuttaa oppi-
lasta suunnittele-

maan omaa työsken-
telyään 

Itsenäinen har-
joittelu ja tavoit-
teiden asettelu 

opinnoille 

Oppilas osaa ohja-
tusti harjoitella ja 
asettaa tavoitteita 

opinnoille. 

Oppilas osaa harjoitella 
ja asettaa toteuttamis-

kelpoiset tavoitteet 
opinnoille. 

Oppilas osaa harjoi-
tella itsenäisesti sekä 
suunnitella opinto-

jaan.  

Oppimiseen ohjaami-
nen 

Oppiminen 
Oppilas on opetellut 
itsenäistä työsken-

telyä. 

Oppilas pystynyt työs-
kentelemään itsenäi-

sesti. 

Oppilas on osannut 
työskennellä tavoit-
teellisesti ja itsenäi-

sesti. 

Työskentelyn tukemi-
nen 

Työskentely 
Oppilas on pyrkinyt 
pysymään sovituissa 

aikatauluissa. 

Oppilas on työskennel-
lyt sovittujen aikatau-

lujen puitteissa. 

Oppilas on työsken-
nellyt päämäärätie-
toisesti saavuttaak-

seen tavoitteet. 

Harjoittelun hallin-
taan ohjaaminen 

Harjoittelun hal-
linta 

Oppilas on tavoitel-
lut säännöllistä ja 
yksityiskohtaista 

harjoittelua. 

Oppilas on harjoitellut 
harjoitella useita teok-
sia samanaikaisesti eri 

tekniikoita hyväksi 
käyttäen. 

Oppilas on valinnut it-
senäisesti sopivat 

harjoittelumenetel-
mät eri teoksiin. 
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Tukea oppilasta en-
nakoimaan ja varmis-
tamaan   lopputyön 

valmistuminen 

Lopputyön suun-
nittelu ja valmis-

tautuminen 

Oppilas osaa ohja-
tusti suunnitella 

lopputyötä. 

Oppilas osaa suunni-
tella toteuttamiskel-
poisen lopputyön toi-
mintasuunnitelman. 

Oppilas osaa suunni-
tella ennakoivasti ja 
johdonmukaisesti 

lopputyön. Eri toteu-
tustavat tukevat eh-
jän kokonaisuuden 

syntymistä. 

Opintojen tavoit-
teena on 

Musiikin hah-
mottaminen 

Riittävä osaami-
nen Hyvä osaaminen Edistynyt, sovel-

tava osaaminen 

Ohjata oppilasta ke-
hittämään musiikin 
luku- ja kirjoitustai-
toa tarkoituksenmu-

kaisella ja mielek-
käällä tavalla  

Musiikin raken-
teiden analy-

sointi ja hahmot-
taminen, 

Oppilas pystyy ohja-
tusti nimeämään ja 
tunnistamaan mu-

siikillisia rakenteita. 

Oppilas hallitse oman 
soitettavan/laulettavan 

ohjelmistonsa puit-
teissa musiikillisia ra-

kenteita ja äänenkulje-
tuksen periaatteita. 

Oppilas pystyy analy-
soimaan oman soitet-
tavan/laulettavan oh-
jelmistonsa musiikilli-

sia rakenteita. 

musiikin melodisten 
ja harmonisten  linjo-
jen hahmottaminen  

Solfa, yhtyelaulu, 
vapaa säestys 

Oppilas on kehittä-
nyt melodian ja har-
monian hahmotus-

taitojaan. 

Oppilas osaa hyödyn-
tää melodia- ja harmo-
niaosaamista erilaisissa 

tehtävissä.  

Oppilas osaa hyödyn-
tää melodia- ja har-

moniaosaamista mo-
nipuolisesti musiikilli-
sen hahmottamisen 

tukena. 

Tukea oppilasta mu-
siikin ominaispiirtei-
den tunnistamisessa 
ja rakenteiden hah-

mottamisessa 

Musiikin tyylit ja 
lajit, musiikin his-
toria, musiikkifi-

losofia 

Oppils pystyy ohja-
tusti hahmotta-

maan musiikin tyyli-
kausia ja esityskäy-
täntöjä osana oman 
aikansa tapahtumia. 

Oppila pystyy tunnista-
maan musiikin tyyli-
kausia soivista näyt-

teistä sekä hahmotta-
maan musiikin tyyli-

kausia ja esityskäytän-
töjä osana oman ai-
kansa tapahtumia. 

Oppilas ymmärtää 
laajasti musiikillisia il-
miöitä aikakautensa 

kulttuurisena ilmiönä. 

Tutustua musiikki- 
teknologiaan 

Musiikki-teknolo-
gia 

Oppilas on tutustu-
nut musiikkitekno-

logiaan. 

Oppilas osaa käyttää 
musiikkiteknologiaa 
musisoinnin tukena. 

Oppilas hyödyntää 
musiikkiteknologiaa 

musisoinnissaan sekä 
lopputyönsä toteu-

tuksessa. 

Opintojen tavoit-
teena on 

Säveltäminen ja 
improvisointi 

Riittävä osaami-
nen Hyvä osaaminen Edistynyt, sovel-

tava osaaminen 

Ohjata oppilasta 
tuottamaan omia 

musiikillisia ideoita ja 
ratkaisuja 

Säveltäminen, so-
vittaminen ja im-

provisointi 

Oppilas on perehty-
nyt improvisointi- 
ja/tai sävellyspro-

sessiin. 

Oppilas on saanut val-
miiksi oman tuotoksen. 

Oppilas on syventä-
nyt ja laajentanut im-
provisointi- ja/tai sä-
vellysosaamistaan. 
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Osaamisen tunnustaminen ja opintojen hyväksilukeminen 
Oppilaalla on oikeus saada opetussuunnitelman tavoitteita ja keskeisiä sisältöjä 
vastaavia aikaisemmin suorittamiaan opintoja hyväksiluetuksi perustuen selvityk-
siin oppilaan opinnoista ja näyttöihin osaamisesta suhteessa hyväksiluettavan 
opintokokonaisuuden tavoitteisiin ja sisältöihin. 
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10. Oppilaaksi ottamisen ja opintojen jatkamisen 
periaatteet 

 
Itä-Helsingin musiikkiopiston oppilaaksi hakeudutaan keväisin järjestettävissä op-
pilasvalinnoissa, joissa autetaan soveltuvan soittimen valinnassa. Soitinopinnot 
aloitetaan yleensä 5–10-vuotiaana perusopinnoilla. Solistiset lauluopinnot alkavat 
pääsääntöisesti äänenmurroksen jälkeen. Varhaisiän musiikkiopintoihin oppilaat 
sijoitetaan ilmoittautumisjärjestyksessä 

Kaikki hakijat osallistuvat oppilasvalintoihin mahdollisista aikaisemmista 
musiikkiopinnoista huolimatta (myös Porolahden peruskoulun musiikkipai-
notteiselle linjalle hakevat). 

Opinnot jatkuvat, kun oppilas seuraa opetussuunnitelman mukaista opinto-
polkua ja ilmoittautuu jatkavaksi seuraavalle lukuvuodelle. Opinnot katso-
taan päättyneiksi, mikäli jatkoilmoittautuminen, oppilasmaksut tai opetuk-
seen osallistuminen on laiminlyöty. 
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11. Yhteistyö huoltajien ja muiden tahojen kanssa 

Huoltajien kanssa 
Musiikkiopiston tavoitteena on jatkuva vuorovaikutus oppilaan, perheiden, opet-
tajien ja opiston henkilökunnan välillä. Kodin toivotaan tukevan lasten ja nuorten 
musiikkiharrastusta. Opiston tehtävä on pitää vanhemmat ajan tasalla opintojen 
etenemisestä, ja huoltajien toivotaan ilmoittavan musiikkiopintoihin olennaisesti 
vaikuttavista tekijöistä. 

 

Yhteistyö muiden tahojen kanssa 
Itä-Helsingin musiikkiopiston tavoitteena on toimia alueellisena musiikkikulttuu-
rikeskuksena ja musiikkikasvatuksen asiantuntijayksikkönä. Itä-Helsingin mu-
siikkiopistossa ylläpidetään ja kehitetään yhteistyötä eri tahojen kanssa. Tällaisia 
ovat mm. muut musiikkiopistot, konservatoriot, ammattikorkeakoulut, Sibelius-
Akatemia, kuvataidekoulut, taideoppilaitokset, kulttuurikeskukset, päiväkodit, 
peruskoulut, lukiot, palvelutalot, seurakunnat, yhdistykset ja Helsingin kaupunki. 

Opiston orkesterit, yhtyeet, solistit ja luennoitsijat vievät osaamista myös ulko-
maille. Opiston kansainväliset yhteydet tuovat puolestaan vierailijoita Itä-Helsin-
gin musiikkiopistoon. 

Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan ammattiosaston (KASKO) kanssa on 
tehty vuodesta 1999 alkaen yhteistyötä tuottamalla musiikin ryhmätunnit perus-
opetuksen rinnalle (Porolahden peruskoulun musiikkipainotteinen linja). Yhteis-
työmuoto on Suomessa lajissaan ainoa ja erityinen, koska siinä yhdistyvät perus-
opetuksen painotettu musiikin opetus sekä instrumenttiopetus yhdeksi koulupäi-
vään sisältyväksi kokonaisuudeksi. 

 

Oman alueen kulttuuripalvelujen tuottaminen 
Itä-Helsingin musiikkiopisto järjestää musiikkitapahtumia erityisesti Itä-Helsin-
gissä. Opisto järjestää lukuisia yleisölle avoimia konsertteja omissa tiloissaan 
sekä mm. Itä-Helsingin kulttuurikeskuksissa, kirkoissa, päiväkodeissa, kouluissa 
ja palvelutaloissa. Musiikkiopisto välittää esiintyjiä myös opiston ulkopuolisiin ti-
laisuuksiin. 
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12. Toiminnan jatkuva kehittäminen 

Itä-Helsingin musiikkiopistossa on tavoitteena luoda oppimista ja kestävää hyvin-
vointia edistävää toimintakulttuuria. Lähtökohtana on yhteisön jäsenten kokemus 
osallisuudesta, joka syntyy yhdessä toimimisesta ja kaikkien ottamisesta mukaan 
toimintaan. Kun työyhteisössä olevaa tietoa kerätään ja kehitellään on keskinäi-
nen luottamus tärkeää. Luottamuksellinen ilmapiiri on yksi menestyksen tekijä. 
Keskinäisen luottamuksen ja kannustuksen toiminta-kulttuurissa hyväksytään 
myös oppiminen epäonnistumisten kautta. 

IHMO on jatkuvasti kehittyvä oppimispaikka, joka pyrkii vastaamaan yhä parem-
min oppilaiden tarpeisiin ja muuttuvan ympäristömme vaatimuksiin. Musiikkiopis-
ton vuorovaikutusilmapiiriä ja opiskelutuloksia seurataan säännöllisesti. Oppilai-
toksen sisäiseen arviointiin halutaan mukaan koko oppilaitosyhteisö: oppilaat, 
opettajat, huoltajat ja hallinto. 

Oppilaitosta kehitetään tulevaisuudessa uusimman tutkimustiedon ja kerätyn ar-
viointitiedon pohjalta. 
 
 
 

13. Muut suunnitelmat 

Itä-Helsingin musiikkiopiston toimintaa ohjaa opetussuunnitelman lisäksi strate-
gia, yhdenvertaisuussuunnitelma, henkilöstö- ja koulutussuunnitelma, työsuoje-
lun toimintaohjelma, meluntorjuntaohjelma. Lisäksi musiikkiopistossa laaditaan 
vuosittain toimintasuunnitelma, jonka opiston hallitus hyväksyy.
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